UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO

 VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SVHTTDL - QLVHGĐ             Đắk Nông, ngày     tháng    năm 2023

V/v xử lý đề nghị của Công ty

Long tài Phát

            Kính gửi: Công ty TNHH Long Tài Phát Tây Nguyên

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông tại công văn số

3533/UBND-KGVX, ngày 23/6/2023 về việc giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

chủ trì, xử lý đối với đề nghị của Công ty TNHH Long Tài Phát Tây Nguyên;

Trên cơ sở tờ trình số 03/2023/TT-LTP, ngày 19/6/2023 của Công ty TNHH

Long Tài Phát Tây Nguyên; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến như sau:

1. Đối với việc Công ty TNHH Long Tài Phát Tây Nguyên đề xuất đưa 18 pho

tượng của các đời Vua Hùng theo lịch sử cùng tượng của Chủ tịch Hồ Chí Minh và

tượng Đại tướng Võ Nguyên Giáp về an vị để thờ tại nhà thờ tổ tiên.

Căn cứ Công văn số 4951/VPCP-VX, ngày 9/9/2002 của Văn phòng Chính phủ

về việc các địa phương đề nghị xây khu tưởng niệm các Vua Hùng, trong đó Chính

phủ đồng ý không xây dựng mới khu tưởng niệm các vua hùng ở tất cả các địa

phương trên cả nước (Có văn bản kèm theo). Hiện nay, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du

lịch chưa trình Chính phủ Quy hoạch tượng ngoài trời Quốc tổ Hùng Vương; đồng

thời chưa ban hành hình mẫu chuẩn tượng các Vua Hùng. Vì vậy, Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch chưa có cơ sở để tham mưu cấp thẩm quyền phê duyệt chủ trương

cho Công ty triển khai việc đặt 18 pho tượng của các đời Vua Hùng tại nhà thờ tổ tiên

(Khu tâm linh của Khu du lịch sinh thái Phước Sơn) theo như đề xuất của Công ty.

2. Đối với việc quản lý sử dụng tiền công đức tại nhà thờ tổ tiên:

Căn cứ Thông tư 04/2023/TT-BTC, ngày 19/01/2023 của Bộ Tài chính về việc

hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức,

tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội thì việc sử dụng tiền công đức tại nhà thờ tổ

tiên (Khu tâm linh của Khu du lịch sinh thái Phước Sơn) do Công ty đề xuất không

thuộc phạm vi điều chỉnh của thông tư nêu trên. Do đó, Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch không có căn cứ đồng ý nội dung sử dụng tiền công đức do Công ty đề xuất (Có
Thông tư 04/2023/TT-BTC kèm theo).

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trả lời Công ty TNHH Long Tài Phát Tây

Nguyên biết, nghiên cứu thực hiện đảm bảo đúng các quy định pháp luật hiện hành.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- UBND huyện Đắk R’Lấp;

- Phòng VH&TT huyện Đắk R’Lấp;

- Lưu VT, QLVHGĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Minh Quang

		2023-07-19T08:54:34+0700

		2023-07-19T09:15:11+0700

		2023-07-19T09:32:34+0700

		2023-07-19T09:32:34+0700

		2023-07-19T09:32:34+0700

		2023-07-19T09:32:34+0700